DIÁRIO OFICIAL Nº 35.727  75Quinta-feira, 29 DE FEVEREIRO DE 2024

DE PONTA DE PEDRAS, NESTE ESTADO.
Justificativa: Prorrogação de prazo de acordo com cfe. Art. 57, §1º, II, da
Lei Federal nº 8.666/93, e Inclusão De Funcional Programática: Nº 07101
15. 812. 1512. 7659 449051 01500000001/02500000001/01709000025 /
02709000025/ 01704000026 / 02704000026.
Vigência: 27/02/2024 a 26/06/2024
Data de Assinatura: 27/02/2024
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1045688

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 118/2022 – TP nº 06/2022
OBJETO: Execução dos serviços de pavimentação de vias, no município de
Baião, neste Estado
Justificativa: Incluir a Funcional Programática: Nº 07.101 26. 451. 1489.
7645/ 449051 01500000001 / 02500000001 01709000025 / 02709000025
01704000026 / 02704000026 à cláusula sexta do instrumento original,
cfe. art. 65, §8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 28/02/2024
Contratada: BERESHIT E ATHAYDE CONSTRUÇOES LTDA
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1045854
2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 111/2022 CP Nº 13/2022
Objeto do Contrato: execução de 16 (dezesseis) microssistemas de abas-
tecimento de água, sendo 10 (dez) no município de Santarém, (02) no
município de Belterra, (02) no município de Alenquer e (02) no município
de Prainha, no estado do Pará – LOTE - 01.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, §
8º da Lei nº 8.666/93
Percentual do Reajuste: 6,3341%
Período de execução: 20/05/2023 a 19/05/2024
Dotação Orçamentária: 07101 17.512.1489.7567 449051 01500000001
/ 02500000001/ 01709000025 / 02709000025/01704000026 /
02704000026.
Data de Assinatura: 28/02/2024
Contratada: CAL CONSTRUTORA EIRELI
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1045708
5º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 04/2019 – CPI nº 02/2018 –
OBJETO: Execução de serviço de terraplenagem, pavimentação e drena-
gem pluvial dos municípios de Placas, Rurópolis e Uruará
Justificativa: Incluir a Funcional Programática: Nº 07.101 26. 451.
1489. 7645/ 449051 01500000001 / 02500000001/ 01754000030 /
02754000030/ 01754000031 / 02754000031  à cláusula sexta do instru-
mento original, cfe. art. 65, §8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 28/02/2024
Contratada: Consorcio AC Pavienge Ibiza
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1045939

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0183/2024, DE 27 DE FEVEREIRO 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/152954, de 07/02/2024
– DIPOC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, Matrícula nº 51855667/2;
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas –Arquiteta.
OBJETIVO: Fiscalização na entrega da Obra de Construção de Palco, área
de atividade física e conclusão de 33,15% da obra da Arena Esportiva para
a Prefeitura local, no Município de Marapanim/PA.
NOME: Tiago Leão, Matrícula nº 5116694/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao referido Município.
DESTINO: Marapanim/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 16/02/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1045762
PORTARIA Nº. 0184/2024, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,

CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/221639, de 27/02/2024
– DIAC/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/2, Cargo/Função: As-
sessor I.
OBJETIVO: Realizar visita às obras de Ampliação do Sistema de Abas-
tecimento de água- SAA dos Municípios de São Miguel do Guamá- CV
209/2022, visando verificar o andamento dos serviços em execução.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora acima, ao referido muni-
cípio.
DESTINO:  São Miguel do Guamá/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 01/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1045763

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

OBRA: REQUALIFICAÇÃO AMBIENTAL AO LONGO DO CANAL LEAL
MARTINS - MUNICÍPIO DE BELÉM - ESTADO DO PARÁ.
A Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP, torna público que recebeu
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA de Belém a Licença
Prévia – LP nº 10/2024 e de Instalação – LI nº 12/2024 para a requalifi-
cação ambiental incluindo pavimentação de vias com drenagem pluvial ao
longo do canal Leal Martins - Município de Belém - Estado do Pará.

Protocolo: 1045773

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 003/2024 – COSANPA
OBJETO: contratação de empresa especializada na execução de serviços de
manutenção das instalações hidráulicas com retirada de vazamentos em
adutoras, rede de distribuição e/ou ramais prediais do Sistema de Abaste-
cimento de Água e Sistema de Esgoto Sanitário, incluindo a recomposição
asfáltica de vias públicas com fornecimento de materiais para atender as
demandas do munícipio de Itaituba-PA, pertencente à Unidade de Negócios
do Baixo Amazonas da COSANPA, no Estado do Pará, conforme Termo de
Referência nº 039/2023/DO (anexo I do edital)
Responsável pelo certame: Raiza Freitas Gois.
Local de Abertura: Sede da COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata,
nº 1201, Bairro São Brás, Belém-PA.
Data de Abertura: 21 de março de 2024.
Hora de Abertura: 09h00min (nove horas).
Dotação Orçamentaria: 4.1.52446.9110.31150.7220.40.322172. RETIRA-
DA DE VAZAMENTO.
Belém/PA, 29 de fevereiro de 2024.
Presidente: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1045782

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A Companhia de Saneamento do Pará (COSANPA), por meio do Pro-
grama de Desenvolvimento do Pará (PRODESAN), torna Público que no pe-
ríodo de 04 a 29 de março de 2024, estará aberto o processo de Consulta
Pública do PRODESAN, podendo o público participar através da análise dos
projetos e estudos ambientais presentes no site da COSANPA e encami-
nhando perguntas, as quais serão respondidas no período da referida con-
sulta. Além disso, no dia 21 de março de 2024, as 17h30min será realiza-
do, no auditório da COSANPA, apresentação dos documentos relacionados,
nas modalidades presencial e virtual, por meio de transmissão ao vivo para
todos os interessados.
Alex Ruffeil Cristino
Subcoordenador Ambiental e Social  UGP – PRODESAN
Roberta Tavares Freire da Silva Arruda
Subcoordenadora de Fortalecimento Institucional, Gênero e Comunicação
UGP - PRODESAN
De acordo
Anadélia Divina Santos de Aguiar
Coordenadora Geral PRODESAN

Protocolo: 1045593